ICS 点击此处添加 ICS 号
点击此处添加中国标准文献分类号
CES
团 体 标 准
T/CESXXX—XXXX
10kV 带电作业用绝缘导线电动剥皮器
The electric insulated-wire stripper for 10kV live working
征求意见稿

1）H——手动调整，根据导线规格使用前手动调整剥切刀具；
2）I ——智能调整，结合绝缘导线绝缘层或线芯探测识别技术自动调整剥切刀具。
电动剥皮器代号为 BP，具体型号命名可参考图 1。
图 1  电动剥皮器的型号命名
示例1：机器人型智能调刀电动剥皮器，适用电压等级为10kV，表示为：BPRI-10。
示例2：人工型手动调刀电动剥皮器，适用电压等级为10kV，表示为：BPMH-10。
5 技术要求
5.1  基本要求
5.1.1  作业环境
a）环境温度：-25℃～50℃；
b）相对湿度：≤80%；
c）最大风速：10m/s；
d）海拔高度：4500米及以下。
5.1.2  外观结构
a）外观整洁，表面应光滑、平整，无滑痕、毛刺、内部电气线路外露等缺陷；
b）结构牢固，各部件连接可靠，有防止松动的措施；
T/CES XXXXX—XXXX
3
c）剥皮器总成应设有开关或紧急停止按钮，并可显示开关状态；
d）电池、刀具等可更换部件位置应有明显安装（拆卸）方向指示标识；
e）刀头可视，应便于观察判断刀头位置及导线剥切状态；
f）剥皮器总成与绝缘构件应有配套的连接接口，能实现角度调整、快速连接或脱离；
g）电动剥皮器总成尺寸应满足GB/T 18037中作业时空气间隙安全值的要求，使用电动剥皮器时应
与邻相带电体或接地体保持安全距离，防止电动剥皮器引发短路或接地。
5.1.3  重量
a) 人工型电动剥皮器杆头（不含绝缘构件、遥控终端）重量不宜超过3kg，总重量不宜超过5kg；
b）机器人型电动剥皮器的重量应满足机械臂有效负载的要求。
5.1.4  电气部件
a）电气部件应布置整齐、固定牢靠，线路应有区分标志；
b）电源充电器宜配置车载充电接口；
c）电池应具有电量显示功能；
d）单块电池持续工作能力应满足以下要求：
1）-25℃，不少于9次剥切操作；
2）50℃，不少于15次剥切操作。
5.2  功能要求
5.2.1  通信控制功能
a）电动剥皮器应采用无线通信方式，通信应连续可靠，通信距离不小于30m；
b）两台以上电动剥皮器同一区域内工作时，其控制信号不应相互干扰；
c）电动剥皮器可通过遥控终端完成启动、退出、复位、停止等操作，并具有剩余电量、操作状态
显示功能；
d）电动剥皮器能准确执行遥控终端的操作指令，响应应迅速、及时，动作应平稳、正常。
5.2.2  安全功能
a）应具备紧急停止功能，有最高控制优先级，按下遥控终端“停止”按钮后立即停止动作，并保
持停止锁定状态直至急停解除；
b）在遥控终端失电或通信中断的情况下，电动剥皮器应能自动停止动作，并保持停止锁定状态直
至遥控终端复电、通信恢复且按下“启动”按钮后恢复动作；
c）应具备应急解锁功能，在电动剥皮器失电或电动解锁功能失效时，可在安全距离外利用其他绝
缘操作杆操作机械式应急解锁机构完成复位解锁，取下剥皮器。
5.2.3  作业能力
a）适用绝缘导线截面范围：包含70mm2～240mm2，或满足用户指定的导线规格要求；
b）适用绝缘层厚度范围：包含2.5mm～4.3mm，或满足用户指定的导线规格要求；
c）绝缘导线偏心度：＜15%；
d）使用寿命：除电池、刀具等易损件外，不少于5年或9000次；
e）应能顺畅地完成导线嵌入、导线夹持、剥除绝缘层、剥皮器退出等操作，不出现卡滞现象；
f）应具有刀具调整功能，导线绝缘层应剥除干净，且不得伤及导线线芯部分；
T/CES XXXXX—XXXX
4
g）剥除的绝缘层应连续完整，不得缠绕导线或掉落地面，完成所需剥切长度后，应具备自动切断
绝缘层的功能；
h）当剥切阻力过大、判断可能伤到导线线芯部分时，应具备自动暂停功能。
5.3  电气性能
5.3.1  绝缘性能
电动剥皮器配置的绝缘构件材料性能及尺寸要求应符合GB 13398的要求，人工型电动剥皮器的绝
缘操作杆有效绝缘长度应满足表1要求，绝缘性能应满足DL/T 878的要求。机器人型电动剥皮器绝缘连